
ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta stavební
Katedra mechaniky
Thákurova 7, 166 29, Praha 6

VPLYV GEOMETRIE NA HODNOTU EFEKTÍVNEHO POISSONOVHO
SÚČINITEL’A AUXETICKÉHO METAMATERIÁLU

NATAŠA JOŠKOVÁ

Posudek soutěžní práce o cenu akademika Bažanta

Téma práce Předkládaná práce se zabývá numerickou homogenizací periodických
materiálů s funkční architekturou, které se skládají z tenkých nosníkových prvků. Dů-
raz je přitom kladen na tzv. auxetické metamateriály (materiály vykazující záporná
Poissonova čísla), konkrétně závislost mezi Poissonovým číslem a základními geome-
trickými parametry mikrostruktury.

Organizace práce Základ práce vznikl v rámci seminární práce speciálního cvičení
předmětu Pružnost a pevnost ve třetím semestru bakalářského studia a tomu odpo-
vídá i její rozsah 16 stran. Text je psán pečlivě, srozumitelně a s minimem chyb a pro-
kazuje, že se autorka v řešené problematice velmi dobře orientuje.

Přínos práce Za hlavní přínosy předkládané práce považuji především:

• jasné shrnutí řešené úlohy v rámci obecné deformační metody pro rovinné kon-
strukce,

• velmi zdařilé, kompaktní a přehledné homogenizace nosníkových modelů v rámci
periodické homogenizace prvního řádu,

• kompaktní prezentaci získaných výsledků formou grafů závislosti Poissonových
čísel na dvou hlavních parametrech geometrického modelu.

Celkové hodnocení Předkládanou práci považuji za zdařilý příspěvek k využití zá-
kladních metod mechaniky (stavebních) konstrukci pro analýzu materiálů s netradič-
ních chováním. Je též třeba ocenit, že práci vypracovala studentka 2. ročníku bakalář-
ského studia. Dle mého názoru tím slečna Jošková prokázala nadstandardní zájem o
mechaniku pevné fáze a potenciál pro další výzkum v této oblasti. Proto předkládanou
práci rozhodně doporučuji ohodnotit Cenou akademika Bažanta.

V Praze, 18. dubna 2023

(Jan Zeman)

1



Další dotazy Při diskusi na prací by se slečna Jošková mohla vyjádřit k následujícím
dvěma aspektům:

1. Na straně 9, před rovnicí (13), se poprvé objevuje oblast Ω. Mohla byste prosím
vysvětlit, o jakou oblast se jedná, co myslíte symbolem |Ω| a jak tato veličina
souvisí s veličinou V , kterou využíváte v rovnici (8)?

2. V první větě na straně 9 uvádíte, že je Váš metamateriál ortotropní. Mohla byste
krátce vysvětlit, co tímto pojmem myslíte a zdůvodnit, proč je toto tvrzení prav-
divé?

2


